---

*gloriam et perfectionem, scientiam et electionem, regnum habens sempiternum et nomina sancta, unicus in eternitate sua, non habens secum quemquam preter ipsum, nec aliquid inuenitur preter ipsum, non terra, non celum, non aqua, non aer, non mare [por ‘lo vacío’], non plenum, non lux, non tenebre, non nox, non dies, non solacium neque strepitus, neque secum habet elangorem, nec silentium [por ‘murmullo’], sed solus est uictor singularis in eterna unitate, regno et deitate; non [habet] secum provisorem in gentibus, nec participem in regno, habes prouidentiam et iudicium, et habens gloriam et laudem; non est qui repellat id quod iudicatur, et non est qui prohibeat quod donauit. Operatur in regno suo quod uult, iudicat in creatura sua quod sibi placet, non sperat premium neque formidat penam; preceptor, semper superior, non prohibetur a quosquam, nec increpatur; non est super ipsum ius neque iudicium. Omne beneficium ab eo datum ex gratia et munificentia [reiteración no presente en el texto árabe] eius procedit, et omnis ultio que fit ab eo est ex iustitia. “Non inquiritur ab illo quod faciat et ab ipsis requiretur” [C.21:23]. Véase D’ALVERNY y VAJDA, “Marc de Tolède, traducteur de Ibn Tūmart”, pp. 302-303.*

<sup>278</sup> “¡En el nombre de Allāh, el Clemente, el Misericordioso! Sabed esto –¡y que Allāh nos guíe con vosotros!-: todo [musulmán] jurídicamente capaz debe saber que Allāh es único en su poder; él ha creado el universo entero, superior e inferior, el Trono y la Sede, los cielos y la tierra, y lo que se encuentra en ellos dos y entre ellos dos. Todas las criaturas están sometidas a su omnímodo poder. Un átomo no se desplaza sin su permiso. Existe antes de la creación. Para él no hay antes ni después, ni arriba ni abajo, ni derecha ni izquierda, ni delante ni detrás, ni todo ni parte. No es particularizado en la inteligencia, ni figurado en el ojo, ni representado en la imaginación, ni conocido en la razón, ni alcanzado por las conjeturas y los pensamientos...”

<sup>279</sup> ...“Nada se le parece; él escucha y ve todo” [C.42:11b]. No hay nadie con él para guiar a las criaturas; nadie comparte con él el poder. “Es viviente, inmutable; ni la somnolencia ni el sueño se apoderan de él” [C.2:255]; “conoce lo invisible y lo visible” [C.6:73b]; “no hay nada que exista en la tierra y en el cielo que se le esconda” [C.14:38]; “conoce lo que existe sobre la tierra y en el mar; una hoja no cae sin que él lo sepa; no hay un grano en las tinieblas de la tierra, no hay nada verde ni seco que no esté en Libro patente” [C.6: 59]; “lo abraza todo con su conocimiento” [C.65:12b]; “lleva la cuenta de todas las cosas” [C.72:28b]...”